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Камеральная налоговая проверка - 

наименее трудоемкая форма налогового 
контроля; при этом налогоплательщика не 
информируют о проведении проверки. 
Проведение налоговой проверки является 
обязанностью налогового органа. Охват 
составляет почти 100%  



КНП решает 3 самостоятельных задач 
налогового контроля

1. Является формой налогового контроля по 
проверке правильности и достоверности 
сведений, указанных в налоговой декларации. 
При  этом может оцениваться достоверность 
показателей, но на основе имеющихся в 
налоговом органе информации о 
налогоплательщике.

2. Выступает как основное средство 
целенаправленного отбора 
налогоплательщиков для проведения ВНП.

3. КНП легко поддается автоматизации, что 
позволяет проводить внутридокументальный 
контроль показателей налоговой декларации и 
междокументальный контроль налоговым 
органом.



КНП включает в себя:
▪ проверку полноты предоставления налогоплательщиком 

документов в налоговый орган
▪ визуальную проверку правильности оформления 

документов и своевременность из представления
▪ проверку сопоставляемости показателей текущего периода с 

аналогичными показателями но предыдущего отчетного
(налогового) периода

▪ сопоставление показателей проверяемой налоговой 
декларации с показателями налоговой декларации по 
другим видам налогов и бухгалтерской отчетностью

▪ проверку правильности арифметического подсчета итогов 
сумм налогов и сборов подлежащих уплате в бюджет

▪ проверку обоснованности примененных 
налогоплательщиком ставок налога и налоговых льгот

▪ проверку правильности исчисления налоговой базы 
посредством камерального анализа



Методы:
1. Формальная проверка
2. Счетная (арифметическая) проверка
3. Нормативная проверка
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Сроки КНП

Налоговым кодексом установлен 3-месячный 
срок проведения КНП, который начинается со 
дня следующего за днем представления 
отчетности.

6



7



Основания для дополнительного 
истребования документов у 

налогоплательщика
▪ если налогоплательщик использует налоговые 

льготы
▪ если налогоплательщик является 

плательщиком НДС и заявляет о праве на 
возмещение НДС из бюджета
▪ если налогоплательщик является 

плательщиком налога, связанного с 
использованием природных ресурсов
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Оформление результатов КНП
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